
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 13 de agosto de 2024 Ano IX - Edição nº 01358 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F4E7FFFA5C36BEFD49D83E037CA15DE



terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 166/2021PS-PMSS

• DECRETO CT 084/2024 - SUPLEMENTAÇÃO

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F4E7FFFA5C36BEFD49D83E037CA15DE



terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

03º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 166/2021PS-PMSS 
REF. CONCORRÊNCIA Nº 002/2021 
 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e 
que permanecem os motivos ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 08/10/2021, com vencimento em 08/10/2022, aditivado até 
08/10/2024; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio 
da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários 
para o cumprimento da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do 
presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 08/10/2021, com a 
Empresa LÍDER TRANSPORTES E SERVIÇOS DE LOCAÇAO EIRELl, CNPJ nº 32.520.697/0001-18, com 
sede à Rua Félix Laureano Pires, nº 44-B, Sala, Centro, CEP: 46.900-000, Seabra/BA, cujo objeto é Contratação de 
Pessoa Jurídica Especializada em Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em Prestação de Serviços de 
Locação de Veículos para suprir demanda das diversas Secretarias e Fundos Municipais, de interesse desta 
Administração Municipal, mediante Cláusulas e condições seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 3º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, na 
prestação dos serviços pela CONTRATADA, para acrescer os serviços de locação de máquinas pesadas, conforme 
planilha abaixo com o valor total do aditivo de R$ 356.193,60 (trezentos e cinquenta e seis reais e cento e noventa 
e três reais e sessenta centavos), o que corresponde a aproximadamente 12,48% (doze vírgula quarenta e oito por 
cento) do valor global do citado contrato. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

ITEM 
DESCRIÇÃO DOS VEÍCULOS 
P/ LOCAÇÃO UND QUANT

VL. 
UNT/HORA

VL. 
TOTAL/ 
MÊS 

VL. TOTAL/6 
MESES 

1 

Rolo Compactador Vap 70. Em 
bom estado de conservação e 
perfeitas condições de uso. Mínimo 
de 200hs/mensal. Todas as despesas 
necessárias com operador, 
manutenção da motoniveladora e 
combustível será de 
responsabilidade da contratada. HORA 40 R$ 150,00 R$ 6.000,00 R$ 36.000,00

2 

Motoniveladora 120 a 140HP. Em 
bom estado de conservação e 
perfeitas condições de uso. Mínimo 
de 200hs/mensal. Todas as despesas 
necessárias com operador, 
manutenção da motoniveladora e 
combustível será de HORA 80 R$ 366,47 R$ 29.317,60 R$ 175.905,60

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B76F104629CE930DA772C14BD99BAF16

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

2 
 

responsabilidade da contratada. 

3 

Pá Carregadeira com Capacidade 
de Concha 2 metros. Em bom 
estado de conservação e perfeitas 
condições de uso. Mínimo de 
200hs/mensal. Todas as despesas 
necessárias com operador, 
manutenção da motoniveladora e 
combustível será de 
responsabilidade da contratada. HORA 80 R$ 300,60 R$ 24.048,00 R$ 144.288,00

TOTAL GERAL R$ 59.365,60 R$ 356.193,60
 

A Fundamentação legal para este aditivo, baseia-se no art. 65, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93, quando reza: 
 

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: 
I - unilateralmente pela Administração: 
a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos. 

[...] 
§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que 
se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do 
contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por 
cento) para os seus acréscimos. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do 
serviço indicado no contrato Nº 166/2021PS-PMSS. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas infra firmadas. 
 
Souto Soares - Ba, 11 de Julho de 2024. 
 
 
__________________________________           _________________________________________________ 
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO            LÍDER TRANSPORTE E SERV. DE LOCAÇÃO EIRELI 
Prefeito Municipal                                                   CNPJ nº 32.520.697/0001-18 
Contratante                 Contratada 
                                                                 
TESTEMUNHAS: 
 
 
______________________________________   __________________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B76F104629CE930DA772C14BD99BAF16

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.150.000,00( Um Milhão
Cento e Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 642 de 8
de dezembro de 2023.

Decreto Nº CT 084/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

13/08/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.9.0.35.00.00.0Serviços de Consultoria

150.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00
Total da Unidade  R$ 150.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo

100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
400.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00
2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00
Total da Unidade  R$ 600.000,00

020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

300.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00
Total da Unidade  R$ 300.000,00

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE
2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00
Total da Unidade  R$ 100.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.150.000,00

1.150.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Página 1 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F4E7FFFA5C36BEFD49D83E037CA15DE



terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020101 GABINETE DO PREFEITO
2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo

20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00
Total da Unidade  R$ 100.000,00

020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRA POLIESPORTIVA
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações

50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União17000000
4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente

50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União17000000
Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00
Total da Unidade  R$ 100.000,00

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo

20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações

50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações

40.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União17000000
Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1016 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações

40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1022 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo

10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações

50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Página 2 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F4E7FFFA5C36BEFD49D83E037CA15DE



terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
2012 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS URBANOS
4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente

50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.61.00.00.0Aquisição de Imóveis

50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2022 MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo

120.000,00- Outros Recursos não Vinculados15010000
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

30.000,00- Outros Recursos não Vinculados15010000
Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00
Total da Unidade  R$ 550.000,00

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE
2071 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo

10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.34.00.00.0Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce

10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00
Total da Unidade  R$ 100.000,00

021101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
1015 CONSTRUÇÃO DE AGROINDUSTRIA
4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente

50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1048 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CISTERNAS
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo

20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações

30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1051 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DOS PRODUTOS AGRÍCOLAS E ARTESANAIS
4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente

20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2072 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 3 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F4E7FFFA5C36BEFD49D83E037CA15DE



terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
021101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
2105 INCENTIVO, CAPACITAÇÃO E APOIO AO PEQUENO PRODUTOR,ASSOCIAÇÕES E AGRICULTURA FAMILIAR
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00
Total da Unidade  R$ 190.000,00

021201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
1059 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA ESCOLA DE ARTES
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo

20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações

20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2057 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações

50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00
Total da Unidade  R$ 110.000,00

1.150.000,00Valor Total Anulado R$

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 13 de agosto de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F4E7FFFA5C36BEFD49D83E037CA15DE


		2024-08-13T16:14:21-0300




